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Anotácia

Skladovanie je jedným zo základných prvkov logistického systému. Slúži spoločnostiam

k udržiavaniu zásob a na dodávanie skladovaného tovaru podľa želania zákazníkov a

vykonávania ďalších úkonov, ktoré sú s nimi spojené. Sklad tvorí v rámci logistického

reťazca dôležitý článok, ktorého funkcia je nevyhnutná a nezastupitelná. Cieľom

bakalárskej práce je na základe analýzy súčasného stavu skladových procesov železničnej

spoločnosti identifikovať možné nedostatky, ako aj spracovať návrh na zlepšenie skladových

procesov.

Kľúčové slová:

sklad, skladovacie procesy, logistika, železničná doprava, tovar.

Annotation

Warehousing is one of the basic elements of a logistics system. It is used by companies to

maintain stocks and to deliver stored goods according to the wishes of customers and to

perform other tasks related to them. The warehouse forms an important link within the

logistics chain, the function of which is necessary and irreplaceable. The aim of the

bachelor's thesis is based on the analysis of the current state of warehousing processes of the

railway company to identify possible shortcomings, as well as to develop a proposal to

improve warehousing processes.
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Warehouse. Storage processes. Logistics. Rail transport. The goods
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Úvod

Jedným z najdôležitejších faktorov, ovplyvňujúcich pozíciu spoločnosti na trhu, je čas. Už

v minulosti priniesla globalizácia zrýchlenie všetkých činností podnikov zvýšením

konkurencie a neustále narastajúcimi nárokmi odberateľov a konečných spotrebiteľov.

Dnešná doba sa od minulosti nijako nelíšila, spoločnosti musia neustále skracovať termíny

a zrýchľovať svoje procesy, tým je ovplyvnená tiež dopravná logistika.

Preprava je veľmi nákladnou činnosťou, preto ju väčšina podnikov rieši cestou outsourcingu

a tým sa znižuje počet podnikov s vlastnými nákladnými vozidlami. Niektoré spoločnosti

však tvoria výnimku a stále využívajú vlastné prepravy svojich výrobkov. Keďže je

logistický proces dopravy tak nákladným, je dôležité mu venovať značnú pozornosť a

analyzovať ho.

Dodávateľský reťazec predstavuje komplexný a veľmi rozsiahly systém, ktorý spája

jednotlivé odbory ľudskej činnosti a geograficky vzdialené trhy v rámci celej globálnej

ekonomiky. Vzhľadom k rastúcim objemom tovaru, vzdialenostiam, na ktorej je tento tovar

prepravovaný, požiadavkám na presnosť dodanie a ďalším faktorom, je na dodávateľský

reťazec vyvíjaný stále väčší tlak, ako zo strany výrobcov tovarov, tak aj spotrebiteľov.

Skladové priestory zvyčajne predstavujú neoddeliteľnú súčasť logistických areálov,

vzhľadom k tomu, že skladovanie patrí medzi hlavné funkcie a služby, ktoré logistické areály

ponúkajú svojim zákazníkom. Logistické centrá, ako jeden z hlavných článkov logistického

reťazca, poskytujú priestor pre vykonávanie niekoľkých logistických činností na jednom

mieste, preto vznikajú v lokalitách, ktoré sa vyznačujú dostatočnou koncentráciou

materiálového toku s vhodnou infrastrukturou. Medzi hlavné výhody logistických skladov

patria jednoznačne úspory nákladov a zlepšenie úrovne služieb pre zákazníka. Úspory

nákladov sú založené na fakte, že sklad umožňuje hromadné objednávanie, čo šetrí náklady

na dopravu (pri využití kombinovanej prepravy môže byť konečná akumulovaná suma ešte

vyššia). Tiež možno sklad využiť pre konečnú úpravu výrobkov pred odoslaním konečnému

zákazníkovi

Cieľom bakalárskej práce je na základe analýzy súčasného stavu skladových procesov

železničnej spoločnosti identifikovať možné nedostatky, ako aj spracovať návrh na zlepšenie

skladových procesov.
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1 Teória dopravnej logistiky

Podľa Cempírka [2] sa logistika najskôr začala využívať vo vojenstve. Náplňou logistiky

bolo zvládnuť pohyby ľudí a materiálu, a to tak, aby sa správny objekt nachádzal na

potrebnom mieste v potrebnom čase. Z toho dôvodu sa budeme venovať vývoju dopravnej

logistiky bližšie.

1.1 Historický prierez logistiky

Zásadné princípy pojmu logistika sa používali už za doby gréckej filozofie. „Koreň" pojmu

logistika, teda slovo logos, v preklade znamená počínanie, slovo alebo reč, rozum. Slovom

odvodeným je potom logistés, úradník v starých Aténach. Dômyselnosť alebo rozum je

spojený so slovom logistikou. [11] Na prelome 9. a 10. storočia začal byzantský cisár

Leontos VI. (886 - 911) slovo logistika spájať s vojenskou oblasťou. Zaznamenal ho vo

svojom súhrnnom výklade vojenského umenia, kde uviedol, že úlohou logistiky je zohnať

prostriedky na financovanie vojska, náležíte ho vyzbrojiť a rozčleniť, vybaviť ho obrannými

a útočnými prostriedkami, starať sa včas a dostatočne o jeho potreby a primerane

pripravovať každý akt vojenského ťaženia. Čo znamená prepočítať priestor i čas, odhadnúť

správne územia s ohľadom na pohyby vojska a na odpor protivníka a pomocou týchto funkcií

usporiadať a riadiť pohyb vlastných bojových síl, teda jedným slovom nimi disponovať. [12]

V inom poňatí chápal logistiku švajčiarsky generál, ktorý pôsobil v ruskej i francúzskej

armáde, Antoine-Henry Jominim. Ten v roku 1837 vydal svoju prácu, kde od francúzskeho

slova „loger", ktoré znamená bývať, odvodil, že logistika je veda o pohybe, ubytovaní a

zásobovaní jednotiek, ktoré bojovali vo vojne. Tejto práce sa „chytilo" americké

námorníctvo, ktoré ho aplikovalo pri zásobovaní svojich jednotiek, kedy vytvorili takzvaný

dodávateľský reťazec, to znamenalo zásobovanie ako proviantom, tak zbraňami a muníciou.

[H]

Vojenskú logistiku je teda, v najjednoduchšom vyjadrení, možno chápať ako „pomoc", ktorá

zabezpečovala zásobenie námorných, leteckých i pozemných bojovných jednotiek, ale aj

jednotiek, ktoré mali na starosti všetko ostatné, teda ekonomické a podnikové jednotky.

Zahŕňa v podstate všetok vojenský priemysel, lazarety, zajatecké tábory aj mobilizáciu

jednotiek. [12]
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Maršal a vrchný veliteľ v prvej svetovej vojne, Francúz Ferdinand Foch, začal používať

Jominiho poznatky a neskoršími prekladmi do angličtiny sa Jominiho práca dostala, ako

štandardná učebnica amerických dôstojníkov, i na niektoré námornícke školy v Spojených

štátoch. [11]

V období prvej svetovej vojny sa logistika postupne špecializovala a rozvíjala. Naplno sa

však tento pojem začal používať až v medzivojnovom období a za druhej svetovej vojny.

Využívala sa prevažne na taktické, operatívne a strategické zameranie cieľov. Pomocou

matematickej logistiky sa v období druhej svetovej vojny vytvárali plánovacie modely, tie

slúžili pre lokalizáciu súperových letísk, skladov, opravami a prístavov. V roku 1912 sa

začal pojem logistika používať aj v hospodárskej sfére, kedy sa to týkalo predovšetkým

tovaru, materiálov, polotovarov, surovín. Rozdiel medzi vojnovou a civilnou logistikou je

tiež ten, že tá vojnová sa zameriava prevažne na čo najlepšie zabezpečenie svojich jednotiek,

za akúkoľvek cenu. Kdežto tá civilná musí brať do úvahy aj stránku finančnú, pretože za

služby logistiky musí niekto zaplatiť, najčastejšie koncový zákazník. [12] Logistiku môžeme

tiež rozdeliť do niekoľkých etáp, ktoré predstavujú časové obdobia, kedy sa vývoj logistiky

postupne vyvíjal. Tieto obdobia rozdelili teoretici do piatich, niektorí len do štyroch

jednotlivých etáp:

• Prvá etapa - tá sa datuje do rokov pred rokom 1950, a je charakterizovaná ako

obdobie nečinnosti, pretože si samé subjekty riadili svoje oddelenie a činnosti.

• Druhá etapa - tú teoretici datujú do rokov 1950 - 1970, a predstavujú ju ako obdobie

logistickej praxe a teórie, a to prevažne na území Spojených štátov amerických. V

tomto časovom rozmedzí dochádza k premiestňovaniu obyvateľstva z centier miest


[…]


týmito úsporami by mohla spoločnosť naložiť v budúcnosti mnohými spôsobmi. Prvou

možnosťou je napríklad nejaká nová investícia do kúpy či vylepšenia súčasného systému

skladovania.

Myslím si, že vzhľadom na postavenie na trhu sa spoločnosti oplatí zavedenie automatickej

identifikácie pomocou čiarových kódov. Pre zavedenie čiarových kódov jasne „hovoria" v

prvom rade nižšie obstarávacie náklady.
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4.2 Nový informačný systém

Aby sa všetky tieto zmeny mohli vykonať, je nutné tiež zaviesť v spoločnosti nový

informačný systém, pomocou ktorého bude fungovať automatická identifikácia. Možno

použiť systém, ktorý sa volá eCargo, pretože tento systém je využívaný širokou škálou

špeditérskych a dopravných firiem. Tento systém ponúka výkonné a moderné riešenia pre

stredné i veľké spoločnosti z oblasti dopravy, špedície, zasielateľstva, skladovania, logistiky.

Bol by informačným systémom pre realizáciu prepravných služieb ZSSK C A R G O vo

vnútroštátnej a medzinárodnej železničnej nákladnej doprave. Zahŕňa v sebe procesy od

objednania prepravného výkonu, cez jeho realizáciu, až po vyhodnotenie. Základné procesy

sú podporené ďalšími procesmi, ktorých úlohou je plánovanie zdrojov ( koľajové vozidlá,

vlakový a rušňový personál a pod..). V tabuľke nižšie je uvedená analýza tohto systému.

Tab. 4.4 SWOT analýza informačného systému

SWOT analýza systému

Vnútorné prostredie

Silné stránky (strenghts) Slabé stránky (weaknesses)

Vnútorné prostredie Inovatívny program

Urýchlenie procesov

Kvalitný monitoring

Vysoké obstarávacie

náklady

Bezdrátový prenos

informácií

Vonkajšie prostredie

Príležitosti (opportunities) Hrozby (threats)

Vonkajšie prostredie

Konkurenčná výhoda

Komunikácia s inými

užívateľmi

Technologický rast

spoločnosti

Trvalá strata informácií

Možnosť krádeže dát

Zdroj: vlastné spracovanie.

Po analýze možno zistiť, že zavedenie systému v spoločnosti by viedlo k mnohým výhodám,

plynúcich z jeho užívania. Pre spoločnosť plynie z používania tohto programu mnoho výhod,

ako je možnosť vedenie celej agendy v jednotnom systéme. Jedná sa napríklad o tieto

procesy:

• vedenie účtovníctva,

• exporty platobných príkazov,
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• vedenie bankových výpisov,

• systém sledovania pracovnej doby zamestnancov,

• monitoring tovaru v skladoch.

Výhodou tohto systému je, že dokáže komunikovať aj s okolitými užívateľmi iných

spoločností a hlavne zjednodušuje, zrýchľuje, zefektivňuje a spresňuje zdĺhavé získavanie

dát, ktoré by prebiehalo ručne.
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Záver

Železničná osobná preprava je pre mnohé osoby v súčasnosti každodennom spôsobom

dochádzaním do školy či zamestnania. Väčšina z takto cestujúcich osôb však mnohokrát

nemá povedomie o tom, aké práva, nieto ešte aké povinnosti im vyplývajú z prepravnej

zmluvy, ktorú s dopravcom denne uzatvárajú. Okrem dôležitosti osobnej železničnej

prepravy, je nutné spomenúť aj dôležitosť nákladnej železničnej prepravy, ako podstatného

spôsobu jeho premiestňovania tovaru na krátke i väčšie vzdialenosti, predovšetkým kvôli

väčšej kapacite vozidiel než majú dopravné prostriedky cestnej prepravy.

Sklad tvorí v rámci logistického reťazca dôležitý článok, ktorého funkcia je nevyhnutná

a nezastupiteľná. Sklady majú niekoľko hlavných funkcií. Môžu predstavovať podporu

výroby, ďalej môžu slúžiť ku kompletizácii výrobkov, kedy sa jedná o distribučné či

konsolidačné sklady. Hlavným cieľom skladu je presun a uskladnenie produktov

a spracovanie a uloženie dát o týchto uskladnených produktoch, aby boli riadne evidované.

Pre správne fungovanie skladov je zásadné riadenie zásob, ktoré je určené pomocou

požiadaviek na výstupy (čiže dopyty) a vstupy, teda tým, ako často a v akom množstve sa

zásoby do skladu dopĺňajú.

Predkladaná práca bola rozdelená do štyroch častí. Prvá časť bola venovaná pojmom

týkajúcich sa skladovacieho procesu. Je tu vysvetlený pojem logistiky vo všeobecnosti

a všetky činnosti s ním súvisiace. V ďalšej časti sme sa zamerali na skladovanie

a skladovacie procesy. Tretia časť sa zaoberá súčasným stavom skladových procesov

železničnej spoločnosti. A posledná časť uvádza návrhy na zlepšenie skladových procesov.

Podstatou tejto práce bolo zanalyzovanie súčasného stavu skladovania a skladovacích

procesov vo vybranej spoločnosti, pričom som skúmala jej systém skladovania. Bol

hodnotený príjem tovaru, jeho evidencia a výdaj tovaru. V tejto časti sa poukázalo na

problematické časti a slabé miesta spoločnosti, ktorým je venovaná štvrtá časť práce. Táto

celá kapitola bola venovaná návrhom na zlepšenie plynulosti prevádzky skladu a hlavne

k zefektívneniu procesu skladovania v tejto spoločnosti. Spoločnosti by som odporúčala

zaviesť novší informačný systém.

Cieľom bakalárskej práce bolo na základe analýzy súčasného stavu skladových procesov

železničnej spoločnosti identifikovať možné nedostatky, ako aj spracovať návrh na zlepšenie

skladových procesov.
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