Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Zuzana Kériová

Název práce:

Posouzení skladových procesů ve skladu vybrané společnosti

Oponent práce:

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc,

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 60
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce se v úvodních kapitolách zabývá základními pojmy z logistiky a skladového hospodářství, na kterou navazuje popis současného stavu s návrhem na zlepšení procesu skladování. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Písemné zpracování je bez překlepů, v textu postrádám obrázky, resp. fotografie, které by práci obsahově obohatily. Použité zdroje autorka cituje. V práci na str. 31 autorka uvádí, že Železniční společnost Slovensko má zavedený systém evidence zboží s využitím technologie RFID. V úvodu 4. kapitoly autorka navrhuje zefektivnění skladování zavedením čárových kódů.

Otázky:

1. Proč se nevyužije k evidenci zboží již zavedená technologie RFID?
2. V Tab. 2.2 na str. 20 uvádíte druhy hodnototvorných procesů. Jakou přidanou hodnotu mají uvedené procesy, jako je označení zboží, nalepení cenovky, připevnění visačky, přebalení

Datum: 18. květen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.